2. En primer lugar se hablará de la refección del entendimiento. Mas, como dice el Apóstol, *el labrador, para recibir los frutos, es menester que trabaje primero*; porque es menester que el predicador se empape primero y endulce en sí mismo, y proponga después a los otros. Muchos, con todo, quieren ser tenidos como profetas y ser oídos como profetas; y su pan o alimento es insípido y mal cocido y frío, y entretienen al pueblo y le aprovechan poco.

3. Es de advertir que como el fruto deleita la vista y el gusto, con todo deleita más principalmente la vista por su hermosura y color, y el gusto por la dulzura y suavidad; así también dichas teorías alimentan el entendimiento con su hermosura y el afecto con su suavidad.—Esto insinúa la Escritura cuando dice: *Había plantado el Señor Dios desde el principio un jardín delicioso, en que colocó al hombre*, etc. Lo cual se dice después del séptimo día recapitulando, como quiera que la tal plantación tuvo lugar el tercer día.

4. Síguese: *Y había hecho nacer de la tierra toda suerte de árboles hermosos a la vista y de frutos suaves al paladar, y también el árbol de la vida en medio del paraíso, y el árbol de la ciencia del bien y del mal*, con el fin de alimentar con su hermosura el entendimiento y con la suavidad el afecto.

¹ Cf. Léxico: Teoría.

affectum suavitate. Consummatio autem erat in ligno vitae, si lignum scientiae caveretur. Terra ergo est Scriptura, quae produxit *omne lignum pulcrum visu* quantum ad intellectum, *et ad vescendum suave* quantum ad affectum, scilicet multiformes theorias oblectantes et reficientes. In paradiso caelesti non est plantatio nisi rationum aeternarum; et licet ibi sit refectio de praedestinationibus omnium Sanctorum, potissime tamen gaudebo de mea praedestinatione; et hoc innuit *Salvator*⁶: *Gaudete, quia nomina vestra scripta sunt in caelis.*—Paulus potuit loqui de paradiso caelesti, qui raptus fuit *usque ad tertium caelum*; nos nescimus, sed loquimur de terrestri.

5. Est autem anima paradisi, in qua plantata est Scriptura, et habet mirabiles suavitates et decores. Unde in Cantico⁷: *Hortus conclusus, soror mea sponsa, hortus conclusus, fons signatus, emissiones tuae paradisi.* Anima est hortus, in qua sunt sacramentalia mysteria et spirituales intelligentiae, ubi scaturit fons spiritualium emissionum; sed conclusus est et fons signatus, quia non patet immundis, sed illis, de quibus: *novit Dominus qui sunt eius.* Hunc hortum sapientia aeterna diligit et circa eum versatur; unde in Ecclesiastico⁸: *Ego sicut fluvius Doryx exivi de paradiso.* Hunc hortum rigavit ille qui omnes plantat; quam enim plantationem non plantat, illa eradicabitur. *Omnis plantatio, inquit, quam non plantavit Pater meus caelestis, eradicabitur.* Sequitur: *Dixi: Rigabo hortum meum plantationum et inebriabo prati mei fructum.*—Rigat autem sanguine, quo aspersus est liber et omnis populus; rigat etiam affluentia Spiritus sancti manantis ab ipso, quam Scriptura habet, et quam invenimus in Scriptura. Haec sunt ergo ligna pulcra visu et ad vescendum suavia ratione fructuum pulcrorum et dulcium.